

A-223

Total Pages : 5

Roll No.

GEG-607

**M.A./M.Sc. GEOGRAPHY
(MAGE/MSCGE)**

(Agricultural Geography-II)

(कृषि भूगोल-II)

4th Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-223/GEG-607

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe in detail Weaver’s method of crop combination.

शस्य संयोजन में वीवर की विधि का विस्तार से वर्णन कीजिए।

2. On the basis of which indices did Whittlesey classify the world into agricultural regions ? Which are the agricultural regions determined by them ?

ह्विटलसी ने किन सूचकांकों के आधार पर संसार को कृषि प्रदेशों में वर्गीकृत किया। उनके द्वारा निर्धारित कौन-कौन से कृषि प्रदेश हैं ?

3. Explain the concept of agricultural typology in detail.

कृषि प्रकारिकी संकल्पना को विस्तार से बताइए।

4. Explain the regional distribution of cultivated land and cropping intensity in India.

भारत में कृषित भूमि तथा शस्य गहनता के प्रादेशिक वितरण की व्याख्या कीजिए।

5. Explain the concept of agricultural regions and describe its approaches.

कृषि प्रदेशों की संकल्पना की व्याख्या कीजिए तथा उसके उपागमों का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Throw light on the priorities of agricultural policy in India.

भारत में कृषि नीति की प्राथमिकताओं पर प्रकाश डालिए।

2. Write an article on the central plateau and hill agricultural regions of India.

भारत में मध्यवर्ती पठार एवं पहाड़ी कृषि प्रदेश पर एक लेख लिखिए।

3. Explain the objectives of agro-climatic regionalization in India.

भारत में कृषि जलवायु प्रादेशीकरण के उद्देश्य बताइए।

4. Explain that Green Revolution is an ecological crisis in agriculture.

हरित क्रांति कृषि में एक पारिस्थिकीय संकट है, इसकी व्याख्या कीजिए।

5. Write an article on the geographical conditions and characteristics of plantation agriculture.

बागाती कृषि की भौगोलिक दशाओं तथा विशेषताओं पर एक लेख लिखिए।

6. Evaluate the distribution and growth of irrigated area in India.

भारत में सिंचित क्षेत्र के वितरण एवं वृद्धि का मूल्यांकन कीजिए।

7. To what extent is the National Agricultural Policy relevant in the context of the provisions of the World Trade Organization ?

विश्व व्यापार संगठन के प्रावधानों के संदर्भ में राष्ट्रीय कृषि नीति कहाँ तक प्रासंगिक है ?

8. How is the carrying capacity method calculated ? Explain with examples.

वहन क्षमता विधि का परिकलन कैसे किया गया है ? उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।
